

टॉप 10 HEADLINES

7 जून 2023 प्रातः 7:00 बजे



BY GA GURU



यदि अन्धकार से लड़ने का, संकल्प कोई कर लेता है | तो एक अकेला जुगनू भी सब अन्धकार हर लेता है|





CURRENT AFFAIRS

QUESTION & ANSWER









UN Russian Language Day 2023: 06 June

संयुक्त राष्ट्र रूसी भाषा दिवस 2023: 06 जून





Every year on June 6, the United Nations celebrates UN Russian Language Day, which was established by UNESCO in 2010.

This day aligns with the birthday of Alexander Pushkin, a renowned Russian poet known as the founder of modern Russian

language.

19 UN Russian Establishedron 6 throf June UNESCU in 2010 Alexander Pushking Russian Poet

हर साल 6 जून को संयुक्त राष्ट्र संयुक्त राष्ट्र रूसी भाषा दिवस मनाता है, जिसे 2010 में यूनेस्को द्वारा स्थापित किया गया था।

यह दिन आधुनिक रूसी भाषा के संस्थापक के रूप में जाने जाने वाले प्रसिद्ध रूसी कवि अलेक्जेंडर पुश्किन के जन्मदिन के साथ जुड़ा हुआ है।



Indian-origin Ajay Banga takes over as World Bank President. भारतीय मूल के अजय बंगा ने विश्व बैंक के अध्यक्ष का पदभार संभाला





Indian-origin Ajay Banga started his five-year term as the 14th President of the World Bank, replacing David Malpass.

Banga has become the first-ever Indian-American to head the

World Bank.

ATago Banga Rirst Even Indian American of World Bank

भारतीय मूल के अजय बंगा ने डेविड मलपास की जगह विश्व बैंक के 14वें अध्यक्ष के रूप में अपना पांच साल का कार्यकाल शुरू किया। बंगा विश्व बैंक के प्रमुख बनने वाले पहले भारतीय-अमेरिकी बन गए हैं।



He was nominated for the role by US President Joe Biden.

An alumnus of St Stephen's College and HM Ahmedabad, Banga was previously the CEO of Mastercard.

उन्हें अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन द्वारा भूमिका के लिए नामांकित किया गया था।

सेंट स्टीफेंस कॉलेज और आईआईएम अहमदाबाद के पूर्व छात्र, बंगा पहले मास्टरकार्ड के सीईओ थे।



Banga most recently served as Vice Chairman at General Atlantic.

While Banga is a US citizen and was President Joe Biden's pick for the job, he was until 2007 an Indian national, and was in 2016 7 Padma Show conferred the Padma Shri.

Asan Bange Kolb VICE Churry Atlantic Atlantic He was the Honorary Chairman of the International Chamber of Commerce, serving as Chairman from 2020-2022.

बंगा ने हाल ही में जनरल अटलांटिक में उपाध्यक्ष के रूप में कार्य किया।

जबिक बंगा एक अमेरिकी नागरिक हैं और राष्ट्रपति जो बिडेन की नौकरी के लिए पसंद थे, वह 2007 तक एक भारतीय नागरिक थे, और 2016 में उन्हें पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।

वह 2020-2022 तक अध्यक्ष के रूप में कार्यरत इंटरनेशनल चैंबर ऑफ कॉमर्स के मानद अध्यक्ष थे।



India and Suriname bilateral ties based on shared aspirations for development: President Droupadi Murmu

भारत और सूरीनाम के द्विपक्षीय संबंध विकास की साझा आकांक्षाओं पर आधारित हैं:

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू





At a ceremony held at the Presidential Palace, President Murmu was conferred with the highest civilian honour of Suriname 'Grand Order of the Chain of the Yellow Star' by

स्टार' से सूरीनाम के राष्ट्रपति द्वारा सम्मानित किया गया।

Drauphl Highest Civilian of Honour Grand order of the Change Marmu of Swin ume Gresidential) of the Yellow Star.

of Swin ume Gresidential) of the Yellow Star.

कल, प्रेसिडेंशियल पैलेस में आयोजित एक समारोह में, राष्ट्रपति मुर्मू को सूरीनाम के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ द चेन ऑफ़ द येलो



Delegation-level talks were conducted and 3 MoUs were signed of Health and one in the field of Agriculture.

India

(2) Health (1) Agriculture

Of Suriname

प्रतिनिधिमंडल स्तर की वार्ता आयोजित की गई और दोनों देशों के बीच 3 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए। स्वास्थ्य के क्षेत्र में दो और कृषि के क्षेत्र में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।



on the concluding day of her visit, President Murmu visited the Lallarookh Museum, dedicated to preserving the history and cultural heritage of the Hindustani population in Suriname. She also offered prayers at the Arya Dewaker Mandir, the largest Tem Shri Vishru Manting (A. 1152012) temple in Suriname and Shri Vishnu Mandir, headquarters of the

Sanatan Dharma Maha Sabha in Suriname.

अपनी यात्रा के समापन दिवस पर, राष्ट्रपति मुर्मू ने लालरूख संग्रहालय का दौरा किया, जो सूरीनाम में हिंदुस्तानी आबादी के इतिहास और सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित करने के लिए समर्पित है। उन्होंने सूरीनाम के सबसे बड़े मंदिर आर्य देवकर मंदिर और सूरीनाम में सनातन धर्म महासभा के मुख्यालय श्री विष्णु मंदिर में भी पुजा अर्चना की।



Later in the day, a community reception will be hosted by the President for the Indian diaspora in Suriname. Thereafter, President Murmu will depart to Belgrade for the second leg of her visit.

बाद में दिन में, राष्ट्रपति द्वारा सूरीनाम में भारतीय डायस्पोरा के लिए एक सामुदायिक स्वागत समारोह आयोजित किया जाएगा। इसके बाद, राष्ट्रपति मुर्मू अपनी यात्रा के दूसरे चरण के लिए बेलग्रेड रवाना होंगी।



India and Germany reaffirm commitment to strengthen bilateral defence cooperation and enhance industrial partnership

भारत और जर्मनी ने द्विपक्षीय रक्षा सहयोग को मजबूत करने और औद्योगिक साझेदारी बढ़ाने

की प्रतिबद्धता की पुष्टि की।





The bilateral meeting was preceded by a Tri-Service Guard of Honour to the visiting dignitary. Earlier, the German Minister laid a wreath at the National War Memorial in New Delhi.

India's skilled workforce and competitive costs along with Germany's high technologies and investment can further strengthen defence ties.

Boris Pistorius

Tri-service
Guard of Honour

द्विपक्षीय बैठक से पहले अतिथि गणमान्य व्यक्ति को <mark>त्रि-सेवा गार्ड ऑफ ऑनर</mark> दिया गया। इससे पहले जर्मन मंत्री ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक पर पुष्पांजलि अर्पित की।

भारत के कुशल कार्यबल और प्रतिस्पर्धी लागत के साथ-साथ जर्मनी की उच्च तकनीक और निवेश रक्षा संबंधों को और मजबूत कर सकते हैं।



German Federal Minister of Defence is on a four-day visit to India.

Today, Boris Pistorius will interact with some Indian defence startups at IIT Delhi during an event organised by Innovations for

Defence Excellence (iDEX). Tomorrow, he will travel to Mumbai,
where he is likely to visit the Headquarters of the Western Naval

Command and Mazagon Dock Shipbuilders Limited.

जर्मन संघीय रक्षा मंत्री भारत की चार दिवसीय यात्रा पर हैं। आज, इनोवेशन फॉर डिफेंस एक्सीलेंस (iDEX) द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम के दौरान बोरिस पिस्टोरियस IIT दिल्ली में कुछ भारतीय रक्षा स्टार्ट-अप के साथ बातचीत करेंगे। कल, वह मुंबई की यात्रा करेंगे, जहां उनके पश्चिमी नौसेना कमान के मुख्यालय और मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड का दौरा करने की संभावना है।



IMD Director General Mrutyunjay Mohapatra elected as vice-president of World Meteorological Organisation

आईएमडी के महानिदेशक मृत्युंजय महापात्र को विश्व मौसम विज्ञान संगठन के उपाध्यक्ष के

रूप में चुना गया





The Director General of the India Meteorological Department (IMD), Mrutyunjay Mohapatra was elected as one of the three vice-presidents of the World Meteorological Organisation.

The WMO appoints one President and three vice-presidents, who

preside over the Executive Council and the World Meteorological work

Congress.

भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के महानिदेशक, मृत्यंजेस महापात्र की विश्व मौसम विज्ञान संगठन के तीन उपाध्यक्षों में से एक के रूप में चना गया था।

WMO एक अध्यक्ष और तीन उपाध्यक्षों की नियुक्ति करता है, जो कार्यकारी परिषद और विश्व मौसम विज्ञान कांग्रेस की अध्यक्षता करते हैं।



Mohapatra hails from Odisha and is often referred to as the 'cyclone man of India'. He has been heading the IMD since Cyclone Many of Endown 2019.

महापात्रा ओडिशा से ताल्लुक रखते हैं और अक्सर उन्हें 'भारत का साइक्लोन मैन' कहा जाता है। वह 2019 से आईएमडी का नेतृत्व कर रहे हैं।



Govt allows 2,000 Primary Agricultural Credit Societies to open PMBJAKs सरकार ने 2,000 प्राथमिक कृषि ऋण समितियों को पीएमबीजेएके खोलने की अनुमित दी





The government has decided to allow two thousand Primary

Agricultural Credit Societies PACS to open Pradhan Mantri

Bhartiya Jan Aushadhi Kendras across the country.

Manright Mandroys & Smit Shah

Grovt.

Prining Agriculture socitions

सरकार ने देश भर में दो हजार प्राथमिक कृषि साख समितियों (पीएसीएस) को प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र खोलने की अनुमित देने का ए

फैसला किया है।

PM BJAKS.

Anison red in the property of the property of



The decision was taken in a meeting of Home and Cooperation Minister Amit Shah with Chemicals and Fertilizers Minister Mansukh Mandaviya in New Delhi today.

यह निर्णय आज नई दिल्ली में रसायन और उर्वरक मंत्री मनसुख मंडाविया के साथ गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह की बैठक में लिया गया।



More than nine thousand 400 Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Kendras have been opened across the country till now. One thousand 800 types of medicines and 285 other medical devices are available in these Jan Aushadhi Kendras.

अब तक देश भर में नौ हजार 400 से अधिक प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र खोले जा चुके हैं। इन जन औषधि केंद्रों में एक हजार 800 प्रकार की दवाएं और 285 अन्य चिकित्सा उपकरण उपलब्ध हैं।



Medicines at Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Kendras are available at 50 percent to 90 percent lesser rate in comparison to the branded medicines.

ब्रांडेड दवाओं की तुलना में प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केंद्रों पर दवाएं 50 से 90 प्रतिशत कम दर पर उपलब्ध हैं।



The incentive amount for Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi
Kendra is five lakh rupees, 15 percent of monthly purchases or a
maximum of 15 thousand rupees per month. One time additional
incentive of two lakh rupees as reimbursement for IT and infra
expenditure in special categories and areas is also provided.

प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र के लिए प्रोत्साहन राशि पांच लाख रुपये, मासिक खरीद का 15 प्रतिशत या अधिकतम 15 हजार रुपये प्रति माह है। विशेष श्रेणियों और क्षेत्रों में आईटी और इन्फ्रा व्यय के लिए प्रतिपूर्ति के रूप में दो लाख़ रुपये का एकमुश्त अतिरिक्त प्रोत्साहन भी प्रदान किया जाता है।



Indian Navy to commemorate 130 years anniversary of Mahatma Gandhi's 'Satyagraha' at the place where it began.

भारतीय नौसेना महात्मा गांधी के 'सत्याग्रह' की 130वीं वर्षगांठ उस स्थान पर मनायेगी जहां से इसकी शुरुआत हुई थी|





The Indian Navy will participate in a commemorative event to mark 130 years of the start of struggle against apartheid at the

Fronthine

Pietermaritzburg, Railway Station near Durban.

India
1304 Mahatana Grandhiligh
Satyang 1
1304 anniversary
1893

रंगभेद के खिलाफ संघर्ष की शुरुआत के 130 साल पूरे होने के मौके पर भारतीय नौसेना ड्रांबन के पास रेलवें स्टेशन पीट्रमैरिट्सबर्ग में एक स्मारक कार्यक्रम में भाग लेगी।



आईएनएस त्रिशूल, भारतीय नौसेना का एक अग्रिम पंक्ति का युद्धपोत आज् से 9 जून तक डरबन का दौरा कर रहा है, पीटरमैरिट्सबर्ग, रेलवे स्टेशन पर 7 जून 1893 की घटना की 130वीं वर्षगांठ मनाने के साथ-साथ भारत और दक्षिण अफ्रीका के बीच राजनियक संबंधों की बहाली के 30 साल पूरे होने पर भी।

पोत पीटरमैरिट्जबर्ग रेलवे स्टेशन पर एक स्मारक कार्यक्रम में भाग लेगा जिसमें महात्मा गांधी के स्तंभ पर पुष्पांजिल अर्पित करना और भारतीय नौसेना बैंड द्वारा एक प्रदर्शन शामिल होगा।



INS Trishul, a frontline warship of the Indian Navy is visiting Durban from today till 9th June to commemorate the 130th anniversary of the 7th Jun 1893 incident at Pietermaritzburg, Railway Station as also 30 years of re-establishment of diplomatic relations between India and South Africa.

The ship will participate in a commemorative event at Pietermaritzburg Railway Station which would include paying floral tributes at the Plinth of Mahatma Gandhi and a performance by the Indian Navy band.



महात्मा गांधी 1893 में व्यापारी दादा अब्दुल्ला के कानूनी सलाहकार के रूप में काम करने के लिए डरबन, दक्षिण अफ्रीका पहुंचे।

7 जून 1893 को, ट्रांसवाल में प्रिटोरिया की यात्रा के दौरान, वह पहली बार पीटरमैरिट्जबर्ग स्टेशन पहुंचे।

गांधीजी जो टिकट खरीदकर प्रथम श्रेणी के डिब्बे में बैठे थे, उन्हें एक यूरोपीय के कहने पर डिब्बे से बाहर निकाल दिया गया क्योंकि उनके अनुसार प्रथम श्रेणी के डिब्बों में कुलियों और गैर-गोरों को जाने की अनुमति नहीं थी।

इस घटना को ट्रिगर माना जाता है जिसने गांधीजी को नस्लीय उत्पीड़न के खिलाफ लड़ाई और सत्याग्रह के जन्म के लिए प्रेरित किया।



Mahatma Gandhi arrived in Durban, South Africa, in 1893 to serve as legal counsel to the merchant Dada Abdulla.

On 7th June 1893, during a trip to Pretoria in the Transvaal, he first arrived at Pietermaritzburg station.

Gandhiji who was seated in the first-class compartment after having purchased a ticket, was evicted from the compartment at the behest of a European since as per him coolies and non-whites were not permitted in first-class compartments.

The incident is considered to be the trigger that led to Gandhiji's fight against racial oppression and to the birth of Satyagraha.



Muthamizh Selvi, first Tamil Nadu woman to scale Mt Everest माउंट एवरेस्ट फतह करने वाली तमिलनाडु की पहली महिला मुथमिज सेल्वी





Tamil Nadu Minister for Sports Development and Youth Welfare Udhayanidhi Stalin felicitated N Muthamizh Selvi, the first woman from Tamil Nadu to scale Mount Everest. 34 y old

The 34-year-old woman from Johilpatti, Virudhunagar, Muthamizh reached the summit of Mount Everest, after 56 days of strenuous journey.

Pst Tamilnahn mount Everest

तमिलनाड़ के खेल विकास और युवा कल्याण मंत्री उदयनिधि स्टालिन ने माउंट एवरेस्ट को फतह करने वाली तमिलनाड़ की पहली महिला एन मुथमिज़ सेल्वी को सम्मानित किया।

जोहिलपट्टी, विरुधुनगर की 34 वर्षीय महिला 56 दिनों की कठिन यात्रा के बाद माउंट एवरेस्ट की चोटी पर पहुंची।



Muthamizh Selvi hails from Johilpatti near Kariapatti in the Virudhunagar district of Tamil Nadu.

In 2021 she set a new world record by rappelling down blindfolded from a 155-foot mountain in less than a minute. The record was registered in the UNESCO Book of World Records.

मुथमिज़ सेल्वी तमिलनाडु के विरुधुनगर जिले में कृरियापट्टी के पास जोहिलपट्टी के रहने वाले हैं।

2021 में उसने एक मिनट से भी कम समय में 55 फुट के पहाड़ से आंखों पर पट्टी बांधकर नीचे उतरकर एक नया विश्व रिकॉर्ड बनाया। रिकॉर्ड यूनेस्को बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में दर्ज किया गया था।



Tamil Nadu sports department and Sports Minister Udhayanidhi Stalin arranged Rs 25 lakh for her,

तिमलनाडु के खेल विभाग और खेल मंत्री उदयनिधि स्टालिन ने उसके लिए 25 लाख रुपये की व्यवस्था की,



Renowned theater actor and director Aamir Raza Hussain passes away at 66. जाने-माने थिएटर अभिनेता और निर्देशक आमिर रज़ा हुसैन का 66 साल की उम्र में निधन हो गया





Aamir Raza Husain, a noted theatre actor and director known for his large outdoor stage productions such as "The Fifty Day War" based on the Kargil War and "The Legend of Ram,"

has passed away at 66.

Renamed

Renamed

Theorem

Artist & Olver

Artist & Olver

Artist & Amn

Artist & Olver

Artist & Olve

कारगिल युद्ध पर आधारित "द फिफ्टी डे वॉर" और "द लेजेंड ऑफ राम" जैसे बड़े आउटडोर स्टेज प्रोडक्शन के लिए जाने जाने वाले प्रसिद्ध थिएटर अभिनेता और निर्देशक आमिर रज़ा हुसैन का 66 साल की उम्र में निधन हो गया है।



Aamir Raj has acted in super hit movies Baahubali' and 'RRR'. He will also be seen in the movie 'Adipurush' which will be released on 16th June.

Aamir Raza Hussain was honored with the Padma Shri by the government for his contribution to theatre.

आमिर राज ने सुपरिहट फिल्म बाहुबली' और 'आरआरआर' में काम किया है। वह फिल्म 'आदिपुरुष' में भी नजर आएंगे जो 16 जून को रिलीज होगी। आमिर रज़ा हुसैन को रंगमंच में उनके योगदान के लिए सरकार द्वारा पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।



Dhanush Srikanth wins gold medal in Men's 10m air rifle event in ISSF Junior World Cup in Germany

धनुष श्रीकांत ने जर्मनी में ISSF जूनियर विश्व कप में पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में

स्वर्ण पदक जीता





Dhanush Srikanth won the gold medal in the Men's 10m air rifle event in the ISSF Junior World Cup in Suhl, Germany yesterday, June 5. Dhanush Srikanth's triumph marked India's third gold medal in the ISSF WC so far. Dhanush defeated Pontus Kallin of Sweden.

defeated Pontus Kallin of Sweden.

Thank win bold TSSF Junior

Sin Landh An Men's 10 M. Air Rifle would cup - Sull

Event

Event

Event

Egg श्रीकांत ने कल, जर्मनी के सुहल में ISSF जूनियर विश्व कप में पुरुषों कि

धनुष श्रीकांत ने कल, जर्मनी के सुहल में <u>ISSF</u> जूनियर विश्व कप में पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। धनुष श्रीकांत की जीत ने ISSF WC में भारत का अब तक का तीसरा स्वर्ण पदक चिह्नित किया। धनुष ने स्वीडन के पोंटस कालिन को हराया।



Siddharth Choudhary clinches gold in men's shot put event of U-20 Asian Athletics Championships in South Korea.

सिद्धार्थ चौधरी ने दक्षिण कोरिया में अंडर-20 एशियन एथलेटिक्स चैंपियनशिप की पुरुषों की शॉट पुट स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता





India showcased its dominance on the second day of the Under 20 Asian Athletics Championships in Yecheon, South Korea. India's Siddharth Choudhary clinched gold in men's shot put with a personal best throw of 19.52 metres.

Siddhartha Win Gold Men's shot but handhary (Inder 20 Asian Athletics South > (yecheon) hampionship Koren (yecheon) and the diagram of the distance of the dis

दक्षिण कोरिया के येचियन में अंडर 20 एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप के दूसरे दिन भारत ने अपना दबदबा दिखाया। भारत के सिद्धार्थ चौधरी ने पुरुषों के शॉट पुट में 19.52 मीटर के व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ थ्रो के साथ स्वर्ण पदक जीता।



Further, three other player's Sharuk Khan (3000-meter steeplechase), Shivam Lohakare (Javelin), and Susmita (Long Jump) claimed silver medals in their respective events.

Shakeel (800 metres) and the mixed relay team concluded the day by winning the bronze medal.

इसके अलावा, तीन अन्य खिलाड़ी शारुक खान (3000 मीटर स्टीपलचेज), शिवम लोहाकरे (भाला फेंक) और सुष्मिता (लंबी कूद) ने अपने-अपने इवेंट में रजत पदक जीते।

शकील (800 मीटर) और मिश्रित रिले टीम ने कांस्य पदक जीतकर दिन का समापन किया।



QUESTION & ANSWER





QUIZ

sometimes you score, * and sometimes you learn



1. For how many years has CAG Girish Chandra Murmu been reelected as the external auditor of WHO?

CAG गिरीश चंद्र मुर्मू को WHO के बाहरी ऑडिटर के रूप में कितने वर्षों के लिए फिर से चुना गया है?

- A. Four
- B. Three
- C. Two
- D. Five

The Comptroller and Auditor General (CAG) of India, Girish Chandra Murmu, has been re-elected as the External Auditor of the World Health Organisation (WHO) for a four-year term (2024-2027).



2. From which country did three astronauts launch into space from the 'Shenzhou 16' vehicle?

किस देश से तीन अंतरिक्ष यात्री 'शेनझोउ 16' यान से अंतरिक्ष में प्रक्षेपित हुए?

- A. Haiti
- B. Kenya
- C. Germany
- D. China

China launched a spacecraft carrying three astronauts, including its first civilian, to its Tiangong space station on Tuesday (May 30). This is the country's fifth manned mission to a fully functional space station since 2021.



3. To which state does Damodar Mauzo, who has been conferred with the 57th Jnanpith Award, belong?

57वें ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित दामोदर मौजो किस राज्य से संबंधित हैं?

- A. Jharkhand
- B. Chhattisgarh
- C. Goa
- D. Tripura

Goan writer Damodar Mauzo from Goa has received the prestigious Jnanpith Award, the country's highest literary honour, from state Governor P S Sreedharan Pillai.



4. Which state named the Bandra Versova sea route as 'Veer Savarkar Bandra-Versova Sagari Setu'?

किस राज्य ने बांद्रा वर्सोवा समुद्री मार्ग का नाम 'वीर सावरकर बांद्रा-वर्सोवा सागरी सेतु' रखा है?

- A. Rajasthan
- B. Maharashtra
- C. Bihar
- D. Manipur

Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has announced that the Bandra-Versova sea route in Mumbai will be named as 'Veer Savarkar Bandra-Versova Sagari Setu'.



5. On which date is World No Tobacco Day 2023 observed? विश्व तंबाकू निषेध दिवस 2023 किस तारीख को मनाया जाता है?

- A. May 30
- B. May 31
- C. May 29
- **D.** May 27

On May 31, 2023, WHO and public health champions around the world will come together to celebrate World No Tobacco Day (WNTD). This year's theme is "Grow food, not tobacco."



6. In the month of April 2023, investments in P-notes hit a fourmonth high of how many crores?

अप्रैल 2023 के महीने में पी-नोट्स में निवेश कितने करोड़ रुपये के चार महीने के उच्चतम स्तर पर पहुंच गया?

A. 95,911 Cr.

B. 95,645 Cr.

C. 98,900 Cr.

D. 96,856 Cr.

Investments in P-notes reached a four-month high of Rs 95,911 crore in April.



7. Georgi Gospodinov, the winner of the International Booker Prize, belongs to which country?

अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार के विजेता जॉर्जी गोस्पोडिनोव किस देश से संबंधित हैं?

- A. Bangladesh
- B. Bulgaria
- C. Netherlands
- D. France

Georgi Gospodinov is a Bulgarian poet, writer, and playwright. According to The Guardian, when Time Shelter was published in Bulgaria, it topped the book charts and won the Strega European prize.



- 8. Which team has recently won the IPL 2023 title? हाल ही में किस टीम ने आईपीएल 2023 का खिताब जीता है?
- A. Kolkata Knight Riders (KKR)
- B. Gujarat Titans (GT)
- C. Chennai Super Kings (CSK)
- D. Punjab Kings (PK)

MS Dhoni has led Chennai Super Kings (CSK) to their fifth Indian Premier League (IPL) title after beating Gujarat Titans (GT) in the IPL 2023 final at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad on Monday, May 29.



- 9. Which one is the new tagline launched by Yes Bank? यस बैंक द्वारा शुरू की गई नई टैगलाइन कौन सी है?
- A. Life Ko Banao Rich
- B. A Bank of The Common Man
- C. Pure Banking Nothing Else.
- D. The Banker to Every Indian.

The new tagline of Yes Bank is 'Life Ko Banao Rich'.



10. On which date is World Milk Day observed?

विश्व दुग्ध दिवस किस तिथि को मनाया जाता है?

- A. June 04
- B. June 03
- C. June 02
- D. June 01

World Milk Day is an international day established by the Food and Agriculture Organization (FAO) of the United Nations to recognize the importance of milk as a global food. It has been observed on June 01 each year since 2001.



ANSWERS

[C] Visakhapatnam





Which city is the host of the 'International Organic Mahotsav-2023'?

[A] Mysuru

[B] Guwahati

[C] Visakhapatnam

[D] Kochi





ANSWERS

International Organic Mahotsav-2023 is being organized from June 2 to 4 in Gadiraju Palace in Visakhapatnam.

The Rythu Sadhikara Samstha (RySS) is organising the event, which will connect farmers practicing natural farming methods and potential consumers of these crops.













@monikakumari-ym8lb • 13 min ago
Vishakhapatnam







@SURBHI_PRINCYMISHRA • 13 min ago Visakhapatnam







@sanchitagupta6584 • 13 min ago Visakhapatnam



凸



50





@manojit_indian • 13 min ago Visakhapatnam









@MuskanKumari-kh1sg • 13 min ago Vishakhapattnam

















@surbhisinha7315 • 12 min ago











@ramoosingh9607 • 12 min ago Visakhapatnam











WINNER! WINNER! WINNER! WINNER!











@mukulgautam2948 • 11 min ago Vishakapatnam

凸

5

@supritipanja7899 • 11 min ago Visakhapatnam

凸

 ∇











Who has been appointed as the Chairperson of the Cheetah Project

Steering Committee set up by NTCA?

[A] Rajesh Bansal

[B] Jitendra Singh

[C] Ashwini Vaishnaw

[D] Gagandeep Singh Bedi



